156
Ludouici Go
ueani mors.

157
Bazaini, Co
cini, Coula
ni, Malaca
res bene ge
ſta.

158
Fauor noui
Imperatoris
in Ecclesiam
Iaponicam.

159
Eius victo
ria de filio
Nobunanga

Ecclesia Iaponica pace aurea florebat, fauente impensè Faxibâ, cuius opes ad summam in dies potentiam proficiebant. Arx erat in primis ferè totius Iaponia miti, in quam ſe tertius Nobunanga filius, cum Patrio Micabæ Rege receperant, aderant vna copiæ non contemnenda veterum Nobunangæ amicorum, ac clientum; quibus ſe adiungebant, quos noui hominis in nimiam fortunam ex crescenis inuidia pungebat. Eò Faxiba celeritate summâ, cum septuaginta millibus armatorum mouit; & obſeruato ſitu arcis, in edito vmbone agri Montibus ſep̄i, propterquam ex parte vna, quâ fauces quedam, iugis inter ſe vicinis, planum adiutum dabant, iſtud ipsum ostium, lato altoque ſolidè obſtrui aggere curauit, irridentibus primū inanem molitionem, qui arcem tenebant. Quidam Opere perfecto, deriuatus in clauſum vndique campum ſuperne fluens annis, ſubiectum latè agrum inundauit. Iamque aliquor dierum continuo affluunt tantum aqua excreverat, ut naues ad id paratas cum militibus, & Ma-

chinis, propugnaculis arcis adinoueret. Hoc nouo genere belli perculsus Mica-
badonus se suosque dedidit Faxibæ, qui omnes terris, quas possederant multa-
tos, assignatis pensionibus ad victum, apparere deinceps astiduos in Comitatū
suo iussit. Ozaca interim noua Ciuitas, continuo innumerabilium labore ope-
rarum, in incredibilem magnificentiam exornabatur. Eam Imperij sui Metro-
polim, & regij comitatus domicilium Faxiba destinabat. Quam idèò, vt non
minus securam haberet possessione finitimarum regionum, vnde aditus ad eam,
quoquo modo posset esse, quam ædificijs visendam, & omni genere orna-
mentorum admirabilem efficerat, egit cum Iusto, & Simone Christianis Dy-
nastis sibi caris, vt ille Tacacuquiensem, hic Tanganam arces præclaras, cum
subiectis ipsis ditionibus per amplis, cum alijs non minus opulentis, sed ab
Ozaca remotioribus commutarent. Hoc quoque ad bonum Religionis Deo
fortunante profecit. Ipsi Principes, omnes iam ferè subditos suos ad Christi
Religionem adduxerant, quibus eā in parte nullam à se molestiam futuram
sanctè promittebat Imperator; & ab eo, vt tum erat à Bonzijs, & Iaponi-
cis superstitionibus alienissimo, nihil tale timeri prudenter poterat. In eas au-
tem vterque translati regiones sunt, in quibus pauci, & à potentioribus op-
pressi, Christiani numerabantur. ac Simon quidem in opimam Regni Mino
Ciuitatem translatus, magno ibi solatio, & patrocinio egentibus vtroque Chri-
stianis fuit. Iustus antequam Tacacuquiensem Praefeturam permutasset, edi-
xerat cunctis suæ potestati subiectis (ij non pauciores tringita millibus erant)
nolle se ferre inter eos quemquam, qui Deum Cœli Creatorem, & Chri-
stum eius Filium non veneraretur, quare si qui patrijs adhuc superstitioni-
bus inhærere vellent, ij vasis collectis alio migrarent. Vnde plororumque
ad Christi Religionem accessio secuta fuerat. Fama igitur noui Domini ad
Bonzios perlata, qui multi, ac præpotentes in terris degebant cum Taca-
cuquienſi Tetrarchiā permutatis, ingens eos consternatio incessit, paria,
non sine ratione, metuentes. In eā trepidatione consilio raptim habito, de-
cernunt conferre se Ozacam, allatis secum Fotoquium suorum Idolis plurimis,
& inter illa ijs maximè, quæ in primis venerabilia putabant. Cum his ad
Reginam Faxibæ coniungem aditum nacti, (nam Regem ipsum rectâ conueni-
re non sunt ausi) miserabiliter supplicem exorsi orationem, haud sine la-
crys obsecrarunt, vt sibi, suisque Dijs aduersus nouum Dynastam cautum,
à Rege veller. Recepit causam Regina, sed cum eā de re Faxibam interpel-
lasset, tale ab ipso responsum tulit, quo Bonzij facilè integerent maturasse,
ipsoſi perniciem fedulitate istâ, & nouum Principem incerta Imperatoris
voluntate fortasse cunctaturum, eā perspectâ ad quiduis in se audendum au-
thoritas. Faceſtant hinc respondit, cum suis simulacris, quæ ſi, vt aiunt, non ha-
beant vbi collocent, in mare per me licet, vel ignem iacent. Ego bonâ fide,
cum Iusto tranſegi, & plenum ius ei eſſe volo in eā Prouincia, quam in ſuę
mihi traditæ compensationem à me accepit. Ex his appetat, quam utileſter
ad Dei gloriam conſerret Iustus vim omnem authoritatis in subditos ſuę.
Ceterum eiusdem aduersus æquales comitas, & familiaris conſuetudo ser-
monis, nihil minori Ecclesiæ fructu ditabat. Erat Iustus Vcondonus in-
flore fortunæ, atque ætatis, eā nobilitate, eā gloriâ rerum gestarum, ijs præ-
claris omnis generis artibus præditus, que accedente ſummâ Imperatoris
gratiâ, mirabilem illum, ac venerabilem etiam ijs facerent, qui humanis tan-
tum, & aspectabilibus intenti dotibus, maximam, optimamque partem lau-
dum eius, Religionem, & virtutes Christianas vniuersas, vel ignorantem, vel
parui penderent. Ergo Domus eius celebrari, amicitia expeti. Certatim
nobilissimi quique, quos Ozacam ex cunctis Iaponie Regnis ſpes, aut me-
tus ex nouo Principe trahebant, eum colere, ac ſequi, vni ſe quam familiariffi-
mos esse studere. Ex his hoc anno ſupra quinquaginta præstantis indolis, &
prima nobilitatis iuuenes, studio Christianæ Religionis à ſe incenſos, Lauren-
tio nostro erudiendos ad fidem dedit. In quibus eminebat is, quem Faxiba, fidei allechi-
Præ-

160
Ozacam Ci-
uitatem adi-
ficat.

161
Christianos
Principes in
alias Prouin-
cias træfert
magno Ec-
cleſiae bono.

162
Tacacuquie-
ſes opera lu-
ſi Vcondoni
conuerſi.

163
Bonzij ad
Faxibam
confiugunt
metu Vcon-
doni.

164
A Faxiba
repelluntur

165
Iusti Vcon-
doni ſlos om-
nis, & gratia
ad Dei obfe-
quiū con-
uerſa.

166
Nobiles Iu-
niores ad
Faxiba fidem allechi-
Præ-

Præfectum maris creauerat, Augustinus in baptismo nuncupatus, qui breu Patrem, Matremque ad imitationem sui pertraxit. Ille Ruyzius in facro fonte, hæc Magdalena nominata est. Ambo apud imperantes gratioſi. Num Magdalena in Reginæ comitatu, cui à secretis erat, principem auctoritatis habebat locum. Insignis quoque inter illos fuit Condera prius dictus, cui Simonis dum regeneraretur, inditum nomen est. Erat autem in exercitu Faxibæ Magister Equitum, sive equestrium omnium copiarum Dux, ac Tribunus summus. Horum, ex quo Christo nomen dederant, mutatio mons spectaculo erat. Pafimque mirantium, & impensè laudantium sermonibus feruntur, ex quam arrogantibus, & tumidis, quam comes affabilesque clementur. Vnde popularis fauor in religionem, quæ tantum posset, & prestans estimatio increbescet.

Hoc anno stabilem in Regno Sinarum sedem Magistratum permisit Societas habere caput; tum primum eius voti compos, in cuius appetitione, & conatu, & S. Franciscus Xauerius ante hos annos duos supra quadraginta tam exhauserat; & ex eo tempore nunquam relaxata solicitudine, Socij, filiisque eius, labores & molitiones innumerabiles, vt pertinaci instancia, ita succesi semper cassò adhibuerant; forti videlicet armato, vt est in Euangelica probola, nempe Diabolo, tam acri vigiliâ custodiente istud atrum suum, ac quoad illo fortior Christus, Numen suum ostendere, statuto per suam eternam prouidentiam momento, dignatus est, irritæ omnes eò penetrandi contentiones euaserint. Hic quamquam angustijs vrgemur, quas rerum infinitarum in manu huius scriptoris argumentum necessaria complexio facit, euagationibus illis nec spatium, nec animum indulgens liberum: tamen lege ipsâ cogor hinc spatiæ, informare hoc loco notitiam vniuersalem quandam gentis istius, atque in perijs, cuius deinceps rerum mentionem, & quasi pensionem hice noti Comentarij Lectori annuum debebunt. Sinarum, aut quod verius pro Cinarum, etsi usus contra præualnit, quæ increbuit apud nos appellatio peregrina Indigenis, & ferè ignota est. Ipsi suum Regnum Chungoa, vel Chungue vocant; priori vocabulo medium regnum, posteriori medium horum, aut florem indicate. Sitos se se videlicet in meditullio terrarum orbis operantur, & terræ suæ tantum ipsis amicentias, feracitasque placet, vt horum eorum ac Paradisi dignandam appellatione putent. Exteri, cum quibus rarum, non nisi suspicioſis cautionibus solicitum, ac propterea superficiarum frumentorum habuerunt, eos à Regiâ familiâ Cin dictâ, quæ quod Imperij habent iamdiu tenuit, in ore, vt sit, ac prædicatione frequens erat, Cinas indigentes istâ per nostrum orbem nomenclatione celebrarunt. Per nostrum inquinatum orbem. Nam Tartarorum fusa per immensum Asiæ spatium gens, à Ponto Euxino ad confinia Sinarum, horum Regnum ipsis olim cognitum, & saepe nunc infelicitate bello tentatum, superstite hodieque in ipsorum vnu vocabulo, Cethai dixerunt: Vnde Marcus Paulus Venetus diu apud Tartaros peregrinatus Regni Sinensis nomine Cathai meminit. Patet vastum hoc Imperium plus viginti gradibus latitudinis à termino eius australi, Insulâ Hainan, quæ septentrionem ad nonendecim gradus sublatum vider, continuo traectu, vnu quadragesimum aquilonaris altitudinis gradum excurrentis. Huic parvitudine diversis lunarium maximè deflectionum obseruationibus deprehensa est. Quindecim istius Regni Provinciæ numerantur, totidem singula Regna, instar: quarum hæc sunt nomina. Pachin, Nanquin, Sciantum, Scian, Scienſi, Chiansi, Honam, Cechian, Huquam, Sicioun, Fuchien, Quantum, Quamsi, Iuonnam, Queiceu. Oppidorum in his quatuor generaliter. Præcipuas Ciuitates, & quasi Metropoles Fu vocant: secundas ab his Ciuitatis plerumque vrbibus frequentia non impares, sed munitionibus nudis, duplicitis sunt appellationis, & ordinis. Partim enim Guci, partim Su vocantur. Fu hoc est maximæ Ciuitates, quinque, & quinquaginta supra cum

167
Eorum post
baptismum
sancta vita.

168
Ingressus in
Sinas diu fru-
stra à Societate
tentatus.

169
Sinarum no-
men Euro-
pæis vñstum
ipsis igno-
tum.

170
Vnde du-
ctum.

171
Fines Impe-
rii Siniæ.

172
Provinciarū
numerus, &
nomina.

173
Vilium Va-
rietatis, & nu-
merus.

Soc. 45.

tum sunt, Cetū, hoc est vrbes secundæ dignitatis, ducentæ quindecim. Hiēn-
videlicet oppida murata tertij generis, centum viginti octo supra mille. Inter
Pagos, Guei, & Su, dictos celeberrimi quadringenti quadraginta numerantur.
Sed aliorum eiusdem Ordinis ignobiliorum innumerabilis multitudo est. Præ-
ter quam Villæ ac Rusticanæ domus plena populo, pañim quoquo versum
euntibus occurunt. Ut nulla in tam amplio tractu quamvis exigua terræ por-
tio deserta, inculatae relinquatur. Iam in amnibus maximis, ac lacubus, fini-
busque maris vndique affluentibus, tanta nauigiorum diuersæ formæ, pescatori-
bus, mercatoribus, militibus, nautis, omnisque generis vectòribus plenif-
fimorum innumerabilitas continuè cernitur, vt quorundam id oculis vsur-
pantium opinio fuerit, mihi quidem incredibilis, non pauciores in aquis
Sinas, quam in terra degere, quæ qui omnia prudens reputauerit, haud pla-
nè opinor fidem abrogabit ei, quod in libris censualibus publico Regni Ta-
bulario seruatis nostri legerunt: vno (nam in exemplum vnum sufficit) vno
inquam totius imperij condito lustro, censa fuisse quingenties, & octies cen-
tena hominum millia, prætereaque quinquaginta quinque millia centum
ostoginta. Cum tamen nec Mulieres, nec Pueri, nec Eunuchi, nec Litera-
ti, nec Milites, hoc est quinque diuersa immensarum ibi multitudinum ge-
nera, in eum censem relati fuissent. Terra fertilitas, et si satis inde intelli-
gitur, quod tantæ multitudini, non ad victimæ, & cultum solum, verum etiam
ad delicias, & luxum abnndè omnia ex se se suppeditat, tamen hoc videtur ad ca-
ptum forte nostratum accommodatus commemorari de illâ posse: fere nihil eorum
non illic nascitur, quæ apud nos vite utilia proueniunt, plurima vero ignorata, &
desiderabilia nobis in hoc genere ingenti copia succrescent. Nec vero Sinensi-
fi solo fœundissimo parenti metallorum, succorum, herbarum, arborum,
reptilium, pecoris, ferinæ, notarum, ignorantumque Europæ specierum, aut
Cœlum varietate simili, copiaque auium, aut piscesissimo prouento natati-
lum infinitorum, Mare, ac flumina concedunt. Adeò cuncta ibi opima,
& pinguis dixeris præter ingenium gentis, tenue, perspicax, acre, curiosum,
experrectum, artibus vbi desunt excogitandis solers; percipiendis vbi mon-
strantur velox. Constat è certæ autoritatis monumentis, calcographicas for-
mas, & præla, nitrati pulueris, magnetis item & acus nautica artificia, lon-
gè prius apud eos in vlo frequenti fuisse, quam in Europâ, & cum circiter
annum millesimum trecentesimum sciamus Europæos aliquot, vt Odericum,
Marcum Paulum Venetum, & alios, per Tartariam ad Sinas penetrasse,
non vana conjectura est, Typographiæ, tormentorum bellicorum, bomby-
cum vermium alendorum, & metaxæ ex ijs educendæ, nauigationumque
per acum magneticam regendarum præclaras artes, post illud tempus diuer-
sis locis & temporibus in Orbe nostro primum vsurpatas, non tam inuen-
tas à nostris, quam exemplis inde clam sumptis imitatione propagatas.
Argumentum etiam magnum est ingenij Sinensium cum ad inueniendum
acris, tum ad doctrinas si ostendantur rapiendas facilis, & celeris, Mathema-
ticarum disciplinarum, & præsertim astronomice subtilitatis, tentata ipsis an-
tiquitis, vt ex libris, & vlo veteri eorum cernitur; & cupidissimè hodieque
appetita cognitio. Sanè non alia ipsos attraxit illecebra pellacior ad vlo,
congressumque patiendum Exterorum, à quo semper superbo fastidio abhor-
ruerant, quam ostentata spes cuiusdam ex ijs istarum rerum vberioris percipi-
endæ notitia. Philosophiam quoque, tum quæ in naturæ consideratione
versatur, tum quæ morum rationem exequitur, à Sinis nec feriūs, nec re-
missius, quam à Græcis cultam, fateri cogunt superstites ibi antiquita-
tis vitimæ commentarij eius generis præclari, plurimique. Politicen qui-
dem exquistam in primis, & subtilem, non otiosis speculationibus magis,
quam vlo praxique celebrarunt. Monarchica Imperij forma est; sed con-
silia Aristocraticæ non carens. Regiæ curiæ duæ sunt, Pacchium Boreali-
lis, Nanquium Australis, hoc est Prouincie, in quarum altera Rex Re-
gius-